
84 CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 31-12-2016

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ BẮC GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 18/2016/NQ-HĐND 

 
TP.Bắc Giang, ngày 15 tháng 12 năm 2016 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về biện pháp hỗ trợ tài chính thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng  
phục vụ đời sống dân sinh và phát triển kinh tế - xã hội  

trên địa bàn thành phố giai đoạn 2017 - 2021 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BẮC GIANG 
KHOÁ XXI - KỲ HỌP THỨ 2 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật;  

Xét Tờ trình số 402/TTr-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2016 của Uỷ ban nhân 
dân thành phố Bắc Giang; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến thảo 
luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tán thành biện pháp hỗ trợ tài chính thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng phục 
vụ đời sống dân sinh và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố giai đoạn 
2017 - 2021 với các nội dung sau: 

1. Mức hỗ trợ: 

1.1. Hỗ trợ tài chính đầu tư cơ sở hạ tầng đô thị phục vụ đời sống dân sinh: 

- Xây dựng đường giao thông ngõ xóm, rãnh thoát thải, hố ga trong các khu dân 
cư: Ngân sách thành phố hỗ trợ 50% giá trị quyết toán công trình được duyệt, ngân 
sách phường, xã và nhân dân đóng góp 50% giá trị quyết toán công trình; Trường hợp 
công trình có các hộ dân sinh sống ở một bên đường hoặc có tính chất đặc thù: Ngân 
sách thành phố hỗ trợ 70% giá trị quyết toán công trình được duyệt, ngân sách 
phường, xã và nhân dân đóng góp 30% giá trị quyết toán công trình. 

- Xây dựng mới, xây dựng lại, sửa chữa, cải tạo nhà sinh hoạt văn hóa thôn, tổ 
dân phố: 

  + Xây dựng mới, xây dựng lại nhà sinh hoạt văn hóa thôn, tổ dân phố: Ngân 
sách thành phố hỗ trợ 50% giá trị quyết toán công trình được duyệt nhưng không quá 
400 triệu đồng; Trường hợp thôn, tổ dân phố ít hộ dân có mức đóng góp cao: Ngân 



CÔNG BÁO/Số 12/Ngày 31-12-2016 85

sách thành phố hỗ trợ 50% giá trị quyết toán công trình được duyệt nhưng không quá 
500 triệu đồng. 

  + Sửa chữa lớn nhà sinh hoạt văn hóa thôn, tổ dân phố xuống cấp có tổng mức 
đầu tư từ 200 triệu đồng trở lên, xây dựng mới công trình phụ trợ nhà sinh hoạt văn 
hóa thôn, tổ dân phố: Ngân sách thành phố hỗ trợ 50% giá trị quyết toán công trình 
được duyệt nhưng không quá 200 triệu đồng.  

- Điện chiếu sáng ngõ xóm: Ngân sách thành phố hỗ trợ 50% giá trị quyết toán 
công trình; ngân sách phường, xã và nhân dân đóng góp 50% giá trị quyết toán công 
trình được duyệt.  

1.2. Hỗ trợ hoạt động môi trường: 

- Công dân có hỗ khẩu thường trú tại thành phố Bắc Giang hoặc người thân 
đang chung sống với người có hộ khẩu thường trú tại thành phố Bắc Giang, khi qua 
đời, tổ chức tang lễ tại thành phố Bắc Giang mà thực hiện hỏa táng, điện táng thì 
được hỗ trợ 05 triệu đồng/1 trường hợp.  

- Xây dựng công trình nhà vệ sinh tự hoại theo mẫu thiết kế do Uỷ ban nhân dân 
thành phố phê duyệt cho hộ nghèo chưa có nhà vệ sinh tự hoại trên địa bàn các 
phường, ngân sách thành phố hỗ trợ một lần 70% giá trị công trình, nhưng không quá 
10.000.000 đồng/01 công trình.  

- Hỗ trợ tài chính cho Uỷ ban nhân dân các phường, xã tự quản công tác thu 
gom rác thải sinh hoạt. Mức hỗ trợ bình quân: 3.000.000 đồng/01 thôn (tổ dân 
phố)/01 năm. 

2. Nguồn vốn hỗ trợ: Từ nguồn chi sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp môi trường 
trong dự toán chi ngân sách hàng năm, nguồn tăng thu ngân sách thành phố. 

3. Thời gian thực hiện: Từ 01/01/2017 đến 31/12/2021. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 
Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố phối hợp với Uỷ ban 
Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố giám sát thực hiện 
Nghị quyết. 

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố Bắc Giang khóa XXI, kỳ họp thứ 
hai thông qua ngày 15/12/2016 và có hiệu lực từ ngày 01/01/2017./. 

 
 CHỦ TỊCH 
  
 Lê Bá Chiến 

 


